
                                    
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв – восемьдесят четвертое заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

28 марта 2025 года        № 628 

город Котовск 

 

Об отчете главы города Котовска  о результатах своей деятельности 

и деятельности администрации города за 2024 год 

 

Заслушав и обсудив предоставленный главой города Котовска отчет о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации города за 
2024 год, учитывая заключение постоянных комиссий городского Совета, 
 

Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л : 
 

1. Утвердить отчет главы города Котовска  о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации города за 2024 год 
(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.  

 

 

 

 

Председатель Котовского  
городского Совета народных депутатов                                          А.В.Кочетков 

 
 



 

Отчет о работе главы города Котовска 

Алексея Михайловича Плахотникова 
 

 Отрасль Ключевые достижения последних 3 лет (не 
более 3-х позиций) 

Ключевые 
проблемы округа 

в отрасли 

Запланировано к 
реализации в 2025 

году 

Примечание 

1 Краткая 
характерис
тика округа 

       Город Котовск - расположен на правом берегу реки Цны, в 
16 километрах от Тамбова. Датой создания города Котовска 
считается 16 апреля 1940 года. 
          Земельный фонд города Котовска составляет 3080,91 га.  

          Численность постоянного населения составляет 26,0 тыс. 
чел., из которого 14,3 тыс. чел. - население в трудоспособном 
возрасте, 10,7 тыс. чел. - пенсионеры.  
          Город Котовск обслуживается сетью внешних 
автомобильных дорог, которые обеспечивают автомобильные 
связи города в сообщении с центром Тамбовской области, 
центрами муниципальных районов, а также с центрами 
близлежащих областей. Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования составляет 58,8 км, из которых 74% (43,5 
км) - дороги с твердым покрытием, при этом автомобильных 
дорог федерального значения нет.  
         Возобновлено пассажирское сообщение Котовска с 
Тамбовом с использованием железнодорожного транспорта. 
        Распоряжением Правительства РФ от 29 июля 2014 г. 
N 1398-р город Котовск включен в перечень монопрофильных 
муниципальных образований Российской Федерации 
(моногородов). Градообразующим предприятием является ФКП 
«Тамбовский пороховой завод», на котором ведутся работы по 
реконструкции и техническому перевооружению 
существующего производства, созданию новых производств для 
обеспечения выпуска номенклатуры изделий Государственной 
программы вооружений.  
        Город Котовск - единственный муниципалитет в регионе, 
имеющий статус ТОР. 

1)Демографическая 
ситуация в городе 
характеризуется убылью 
населения. 
Динамика численности 
населения, за последние 
3 года: 
2022 – 26309 чел.; 
2023 – 26128 чел.; 
2024 (оценка) -25986 

чел. 
 

2)Нехватка земельных 
участков под ИЖС для 
льготных категорий 

 

3) Необходимость 
очистки русла реки Цна  
 

 

 

  

1) Присвоение 
адресов элементам 
улично-дорожной сети и 
поставленным на 
кадастровой учёт 
земельным участкам, 
перспективное 
индивидуальное 
жилищное строительство 
в микрорайоне, 
расположенном к югу от 
индустриального парка, 
площадью 4,5 
Га,  включённому в 
границы населённого 
пункта из земель 
сельскохозяйственного 
назначения. 

2) Выкуп земельных 
участков, находящихся в 
Тамбовском 
муниципальном округе, 

площадью около 16 Га,  
для предоставления их в 
дальнейшем льготной 
категории граждан  

3) Письмо 

(обращение) Главе 
Тамбовской области о 
необходимости  

  



расчистки русла реки 
Цна  

2 Состояние 
бюджета 

1) Рост доли налоговых и неналоговых доходов городского 
бюджета в общей сумме доходов, в том числе за счет 
увеличения НДФЛ 

Объем налоговых и неналоговых доходов за последние 3 
года увеличился в 2,1 раза: если в 2022 году их доля в бюджете 
составила – 15,2%, то к концу 2024 году уже - 25%.  

  Налоговые и неналоговые доходы: 
2022 год - 170,5 млн.руб., в том числе НДФЛ - 108,5 

млн.руб. 
2023 год – 221,7 млн.руб., в том числе НДФЛ - 157,5 

млн.руб. 
2024 год – 354,4 млн.руб., в том числе НДФЛ - 239,3 

млн.руб. 
 

2) Социальная направленность бюджета 

Расходы бюджета характеризуются ярко выраженной 
социальной направленностью. Удельный вес расходов, 
связанных с функционированием социальной сферы в 2022 году 
составил 51% (563,1 млн. рублей) от общего объема расходов 
бюджета, в 2023 году – 54,4% (642,6 млн. рублей), а в 2024 году 
– 62% (878,4 млн. рублей). Расходы бюджета социальной сферы 
распределены по следующим отраслям: образование, культура, 
социальная политика, физическая культура и спорт, средства 
массовой информации. 

 

3) Отсутствие муниципального долга на 01.01.2025 года 

Объем муниципального долга: 
01.01.2023 г. – 15 млн. рублей 

01.01.2024 г. – 15 млн. рублей 

01.01.2025 –  0  млн. рублей 

1) Высокий уровень 
финансовой зависимости 
от дотаций областного 
бюджета 

Норматив 
отчислений в бюджеты 
городских округов от 
НДФЛ составляет 25% 
(обязательный норматив 
по Бюджетному Кодексу 
- 15% и единый 
норматив отчислений, 
установленный законом 
Тамбовской области – 

10%).  

С учетом 
прогнозируемого 
развития города и 
ростом норматива 
отчисления НДФЛ до 
40%, город смог бы к 

2026 году выйти на 
бездотационный 
уровень.  

Справочно.  НДФЛ 
в город и в область:         

2022 год – город - 108,5 

млн.руб., область – 

325,5млн.руб. (105,7%). 

         2023 год – город – 157,5 

млн.руб., область – 472,5 

млн.руб. (145,2%) 

         2024 год – город – 239,3 

млн.руб., область – 717,9 

млн.руб. (151,9%). 

2)Недостаток 
собственных 
финансовых ресурсов, 

1)Развитие 
инициативного 
бюджетирования в 
городе Котовске путём 
участия в конкурсном 
отборе инициативных 
проектов, выдвигаемых 
для получения 
финансовой поддержки 
за счет межбюджетных 
трансфертов из бюджета 
Тамбовской области. 
 

2) Рост налоговых и 
неналоговых доходов 
городского бюджета 
(налоговые и 
неналоговые доходы в 
2025 году 
запланированы в объеме 
416,4 млн. рублей (в том 
числе НДФЛ – 266,1 

млн. рублей) с 

приростом к 2024 году 
на 17,5%. 

 

3)Своевременное 
исполнение социальных 
обязательств, в том 
числе по выплате 
заработной платы, 
сохранение достигнутых 
целевых показателей 
заработной платы 
отдельных категорий 
работников сферы 
образования и культуры, 
установленных указами 
Президента РФ. 

  



необходимых для 
осуществления 
расходных обязательств 
по осуществлению   
полномочий местного 
самоуправления 

Несмотря на 
значительный прирост 
налоговых и 
неналоговых доходов 
бюджета, средств 
бюджета не хватает на 
полное обеспечение 
обязательств, 
необходимых для 
решения всех вопросов 
местного значения. 
Бюджет города с учетом 
помощи из области в 
виде дотаций способен 
обеспечить только 
социально-значимые и 
первоочередные расходы 
(заработная плата, 
коммунальные услуги, 
налоги, питание детей и 
прочие расходы по 
содержанию 
учреждений). 
Недостаточно средств на 
крупные ремонтные 
работы зданий и 
оборудования 
муниципальных 
учреждений, на закупку 
коммунальной техники, 
не хватает средств на 
содержание дорог, а 
также средств на 
развитие экономики 
города. 

 

4) Продолжение работы 
по реализации 
приоритетных 
направлений социально-

экономического развития 
города путем участия в 
национальных проектах 
РФ. 
 

5)Недопущение 
образования 
просроченной 
кредиторской 
задолженности. 



3) Низкий уровень 
заработной платы 
специалистов 
бюджетной сферы 

Минимальный 
размер оплаты труда за 
последние три года 
возрос на 61,6% с 13 890 
рублей до 22 440 рублей 
к началу 2025 года. 
Данное обстоятельство 
способствует тому, что 
заработная плата 

высококвалифицированн
ых специалистов 
бюджетной сферы 
сравнивается с 
заработной платой  
младшего 
обслуживающего 
персонала.  
В условиях 
значительного роста 
МРОТ, зарплата 
сотрудников, не 
попадающих под 
действие Указов 
Президента РФ, 
ежегодно индексируется 
только на прогнозный 
уровень инфляции (в 
среднем на 4-5% в год). 

3 Экономика 
(средний 
доход 
населения, 
задолженно
сть по 
зарплате) 

 Отгружено товаров собственного производства в 
промышленности: 
2022г.- 6633 млн. руб. (92,6%), 

2023г.- 9222 млн. руб. (139%), 
2024г. - 13549,6 млн. руб. (146,9%) 

 

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним 
предприятиям: 
2022г.- 36,2 тыс. руб. (122,3%), 

      



2023г.- 45,5 тыс. руб. (125,5%), 
Январь-ноябрь 2024 года – 59,85 тыс. руб. (134%) – на 1-ом 
месте среди городов области, выше среднеобластного показателя 
на 3,9 тыс. руб. или на 6,9%, 

2024г.(оценка)- 60 тыс. руб. (131,8%). 

 

Задолженность по заработной плате отсутствует. 

 

Рынок труда: 
Количество безработных: 
2022г. – 76 чел., 
2023г.-59 чел., 
2024г.-47 чел.. 
 

Уровень регистрируемой безработицы: 
2022г. – 0,5, 

2023г.-0,42, 

2024г.- 0,33. 

 

Количество вакансий: 
2022г. – 262 чел., 
2023г.-316 чел., 
2024г.-350 чел. 

4 Инвестици
и в 
основной 
капитал 

 Объём инвестиций в основной капитал по полному кругу 

предприятий и организаций: 

2022г.- 1977,2 млн. руб. (150,9%), 

2023г.- 2425,2 млн. руб. (116,9%), 

2024г.(оценка)- 6627 млн. руб. (в 2,7 раза) 

в т.ч. основное предприятие – 1216 млн.руб., ООО «ВБ Котовск» 
- 3282,5 млн.руб., ООО «Альянс-К» - 1364,5 млн. руб., ООО 
«КЗНМ» - 184,4 млн.руб., ООО «Основа» - 83,8 млн.руб., ОАО 
«Алмаз» - 10 млн.руб. и др. 

   2025г. (прогноз)– 4800 

млн. руб., в т.ч.: 
основное предприятие – 

1200 млн.руб.,  
ООО «Альянс-К» - 976,2 

млн.руб., 
ВБ «Котовск» - 2000 

млн.руб., 
ООО «Основа» - 50 

млн.руб., ОАО «Алмаз» - 
12 млн.руб., 
ООО «Ресайкл Полимер 
Групп» - 86 млн.руб., 
ООО «Агро-Ферма» - 89 

млн.руб., ООО «КЗНМ» 
- 15 млн.руб., ООО 
«Энерго-Ресурс» - 114 

млн.руб. и др. 

  



 

4.1 Инвестицио
нный 
потенциал 

1) Зарегистрировано 9 резидентов ТОР «Котовск», 
которыми по состоянию на 01.01.2025г., создано 5878 новых 
рабочих мест и освоено 3,9 млрд. руб. инвестиций в основной 
капитал. Уплачено налогов и сборов во все уровни бюджетов -  

398,6 млн. руб.   
 

2) Развитие Индустриального парка «Котовск» -  

основной и наиболее перспективной инвестиционной 
площадки (142 Га). 
По механизму Постановления Правительства РФ от 19.10.2020 
№ 1704, осуществлено технологическое присоединение к 
электрическим и газовым сетям для нового инвестиционного 
проекта по строительству складского комплекса ООО «ВБ 
Котовск», велось строительство внутренних дорог. 
 

3) Реализация инвестиционных проектов по модернизации 
производств на крупных промышленных предприятиях города 
(ФКП «ТПЗ», ООО «КЗНМ», ОАО «Алмаз», ОАО 
«Котовскхлеб»). 

 

 

 1) Строительство 
автомобильной дороги к 
инвестиционному 
проекту ООО «ВБ 
Котовск». Контракт с 
недобросовестным 
подрядчиком 
расторгнут,  что влечет 
за собой изменение 
фактически освоенных 
средств, изменение даты 
ввода объекта 
инфраструктуры и 
выделение из бюджета 
Тамбовской области 
денежных средств в 2025 
году.  
 

2) Строительство 
автомобильной дороги к 
инвестиционному 
проекту по 
строительству 
Распределительного 
Центра для нужд 
торговой сети 
«Пятерочка» в 
Индустриальном парке 
Котовск ООО «Альянс-

К». Требуется более 300 

млн руб. 

1) Завершение 
инвестиционного 
проекта по 
строительству 
складского комплекса 
ООО «ВБ 
Котовск», который 
должен  вложить  6,8 
млрд. руб. инвестиций 
в основной капитал 

(уже вложено 3,3 
млрд.руб.) Создано 
5663 новых рабочих 
места. 
2) Строительство 

распределительного 
центра для нужд 
торговой сети 
«Пятерочка» компании 
Х5 Retail Group 
(создание 757 рабочих 
мест и освоение 2,34 
млрд. руб. инвестиций 
в основной капитал, из 
которых уже вложено 
1,36 млрд.руб.).  
 

3) Использование 
производственного 
потенциала ОАО 
«КЛКЗ». 
4)Продолжение 

реконструкции и 
технического 
перевооружения 
существующего 
производства, создание 
новых производств для 
обеспечения выпуска 
номенклатуры изделий 

  



Государственной 
программы вооружений 
на ФКП «Тамбовский 
пороховой завод». 
 

 5)Продолжение 
реализации 
инвестиционных 
проектов действующими 
и потенциальными 
резидентами ТОР 
«Котовск»: ООО «Агро-

Ферма» - производство 
каркасно-тентовых 
конструкций, ООО 
«Котовский завод 
«Ателье очков», ООО 
«Ресайкл Полимер 
Групп» - производство 

гранул путем вторичной 
переработки 
полимерных материалов, 

ООО «Энерго-Ресурс»- 

строительство пункта 
энергоснабжения на базе 
газогенераторных 
установок.  

5 Участие в 
национальн
ых, 
региональн
ых 
проектах 

 Реализация мероприятий приоритетного национального проекта 
«Жилье и городская среда» в период 2022-2024 г.: 
 

1)Федерального  проекта «Чистая вода» 2024 год: 
Завершены мероприятия по строительству 2-х станций очистки 
воды в  районе ул. Пионерская и ул. Красногвардейская 
производительностью по 65 м3/ч и распределительных 
водопроводных сетей по адресу: г, Котовск, Тамбовская 
область» протяженность более 10.7 км. на сумму 91,14 млн.р. 
 

2)Федерального проекта «Формирование комфортной городской 
среды» выполнено благоустройство  18 дворовых и 
общественных территорий: 

- в 2022г. – 7 на сумму 13,2 млн. руб. 

 1)Необходимо 
продолжение 
строительства станций 
очистки воды с 
распределительными 
сетями для жителей 
частного сектора (1236 
домовладений) 

 

2)Ежегодное снижение  
лимитов на 
благоустройство 

 1)Благоустройство 
дворовых и 
общественных 
территорий в количестве 
4 на сумму 10,3 млн. руб. 

 

2) Продолжится 
капитальный ремонт в  
здании корпуса 3 МБОУ 
«СОШ № 3 с УИОП» и 
корпуса 2 МБОУ 
«Школа-ЭКОТЕХ». 
 

3) В рамках 

  



- в 2023г. – 8 на сумму 12,6 млн. руб. 
- в 2024г. – 6 на сумму 9,7 млн. руб. 
 

3)Регионального проекта «Дворы Тамбовщины» в 2022-2023 г.г. 

выполнено благоустройство 3 дворовых территорий на сумму 
44,75 млн. руб. 

 4)Регионального проекта «Дорога к дому всей семьей» 2024 год 

Создание комфортной городской среды на территории парка 
культуры и отдыха Котовска Тамбовской области (Семейный 
причал)» на сумму 15,2 млн.руб. 

 

5)По Всероссийскому конкурсу лучших проектов создания 
комфортной городской среды 2023г - благоустройство 
общественной территории «Сквер перед Домом Детского 
творчества» (1 этап) 
Строительство Станции юных натуралистов и оранжереи по ул. 
Кирова, 6А, общей площадью – 409,4 кв.м (2 этап) 
 

6)Реализация федерального проекта «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания  жилищного фонда» 

2022-2023гг. расселено 5 аварийных многоквартирных домов 
общей площадью 2923,2 кв.м., 111 жилых помещений, 225 
человек. Стоимость реализации мероприятий составила – 

337,6 млн. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7)В рамках национального проекта «Демография» 

дворовых и 
общественных 
территорий  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) По состоянию на 
01.01.2025 г. признаны 
аварийными и 
подлежащими 13 
многоквартирных домов 
с площадью около 7500  
кв.м., 276 жилых 
помещений и 651 
человек.  Отсутствие 
региональный 
программы В рамках 
новой региональной 
планируется расселение 
8 МКД признанных 

аварийными с 01.01.2017 
по 01.01.2022, общей 
площадью 3139 
кв.метров, 101 семья в 

национального проекта 
«Семья» в 2025 - 2026  

гг. запланировано 
проведение  
капитального ремонта 
фасада здания Дворца 
культуры на сумму  68,5 

млн. руб. 
 

4) Завершение работ по 
благоустройству 
«Семейного причала» в 
части устройства детской 
площадки 10 млн. руб. 



регионального проекта «Спорт-норма жизни» построен и введен 
в эксплуатацию плавательный бассейн «Мечта». Стоимость 
строительства составила 223,31 млн. рублей. 

 

8)В рамках национального проекта «Культура» в 2023 году для 
технического оснащения музейного комплекса приобретено 
оборудование на сумму 4085,7 тыс. рублей. 

составе 217 человек. 

 

 

4)Необходимость 
ремонта внутренних 
помещений Дворца 
культуры. 

 

6 Малый и 
средний 
бизнес, 
АПК 

 Количество субъектов МСП (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели): 
2022г. – 773 ед. (189 юр. лиц и 584 ИП), 
2023г. – 804 ед. (193 юр. лиц и 611 ИП), 
2024г. – 784 ед. (172 юр. лиц и 612 ИП) 

Работа с субъектами МСП  по новым приоритетным 
направлениям:   

1) социальному предпринимательству – в 2024 году 
зарегистрировано 4 социальных предпринимателя,  

2) семейным предприятиям - 5 субъектов вошли в 2024 

году в реестр семейных, 
3) регистрации региональных брендов географического 

указания - «Котовская неваляшка». 

 

 1) Наличие 
градообразующего 
предприятия, где 
наблюдается увеличение 
численности 
работающих при 
постоянном росте 
заработной платы, а 
также достаточно 
мощного 
промышленного сектора  
на крупных 
предприятиях, где также 
имеются вакансии, 
сдерживает динамику по 
росту субъектов МСП.  
 

2) Кадровая проблема в 
МСП секторе. 

 1) Увеличение охвата 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства по 
регистрации на 
цифровой платформе 
МСП, 

 

2)Продолжение работы 
по схеме размещения 
нестационарных 
торговых объектов, 
 

3)Оказание 
консультационной и 
информационной 
поддержки субъектам 
МСП. 

  

7 Дорожное 
хозяйство и 
транспорт 

 Дорожное хозяйство 

           Отремонтировано: 

- за 2022 год 11  автомобильных дорог протяжённостью 
3,7 км., на сумму 47,1 млн. руб. 

- за 2023 год 10 автомобильных дорог протяжённостью 2,6 
км., на сумму 42,3 млн. руб.  

- за 2024 год 7 автомобильных дорог протяжённостью 1,7 км., 
на сумму 16,7 млн. руб.          

 

 

1)Недостаточное 
финансирование 
мероприятий по 
текущему ремонту 
автомобильных дорог и 
отсутствие 
финансирования на 
строительство дорог в 
микрорайоне Новый 
Котовска 

1)В 2025 году 
запланирован ремонт 4 
участков автомобильных 
дорог на сумму 20,06 
млн. руб. 

 

  

 

Протяженность 
автомобильных 
дорог в городе 
58,79 км., из них: 

58 ед. общей 
протяженность 
46,535 км. с 
асфальтовым 
покрытием; 



           Приобретено: 

 -в 2022 году 3 единицы техники на сумму 7,6 млн. руб.  

- в 2023 году 2 единицы техники на сумму 8,2 млн. руб. 

- в 2024 году 1 единица техники на сумму 7,4 млн. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Транспорт 

Два индивидуальных предпринимателя (ИП Нестеренко и ИП 
Ветрова) обслуживают 4 муниципальных (4 единицы 
транспорта) и 6 межмуниципальных маршрутов (18 единиц 
транспорта). 
 

2) Недостаточное 
количество  средств на 
приобретение 
спец.техники на 
содержание дорог. 
На сегодняшний день 
имеется следующая 
потребность в 
специализированной 
технике: 
1.Вакуумно-уборочная 
машина 

2.Автовышка ВИПО-32-

01 на базе КАМАЗ  
3.Трактор БТЗ-246К (для 
расчистки дорог в 
зимний период) 
4.Поливомоечная 
машина КО-829АМ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Транспорт 

1) Высокая 
изношенность 
пассажирского 
транспорта, для чего 
требуется обновление 
подвижного состава для 
организации перевозок 
по муниципальным и 
межмуниципальным 
маршрутам (12 единиц 
большого класса и 12 
единиц малого класса). 
 

 

2) Приобретение 
спец.техники на 7,9 
млн.руб. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Транспорт 

Войти в программу по 
обновлению подвижного 
транспорта.  

22 ед. общей 
протяженностью 
12,255 км. с 
грунтовым 
покрытием.              

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Транспорт 

Необходим 
механизм 
поддержки 
перевозчиков 



2) Существенное 
подорожание 
транспорта. 

8 ТЭК и 
ЖКХ 

Капитальный ремонт: 
Всего в региональной программе капитального ремонта 218 
многоквартирных домов города Котовска. Из них: 22 МКД 
имеют 92 ед. лифтов – заменено 58 лифтов.  
2022 – 22 МКД – 61,5 млн., руб; 
2023 – 14 МКД – 74,6 млн., руб; 
2024 – 15 МКД – около 113 млн., руб. 
 

 

 

 

 

 

Инженерная инфраструктура города 

 

 

 

 

 

 

1)Жилищный фонда 
имеет высокую степень 
износа, необходимо 
проведение ремонта в 
большем количестве 
домов.  
 

2) Ключевая проблема: 
требуется замена 31 
лифта. 
 

 

3)Требуется замена 
сетей отопления и 
горячего водоснабжения 
в связи с высоким 
износом сетей: 

Протяжённость 
тепловых сетей 71,6 км, 
в т.ч. cети 
теплоснабжения – 59,2 

км, горячего 
водоснабжения 12,4 км. 
Более 85% сетей имеют 

износ 100%. 
 

Сети холодного 
водоснабжения – 62,13 

км (износ 77%), 
 - 12.3 км  введено в 
конце 2024 года. 
Сети водоотведения – 

44,31 км. (износ 80 %) 
 

Электрические сети – 

110 км. (износ – 65%). 

 

4)Проблема исполнения 

 

В 2025 – в программе 
капитального ремонта 5 
МКД. 

МКД и ИЖС: 

В городе 
Котовске всего 
1525 домов (761,1 
тыс. кв. м) 
Из них: 
- 1236 ИЖС 
(130,68 тыс. кв. 
м); 
- 289 МКД (636, 
42 тыс. кв. м). 
 

УК и РСО: 

На территории 
города 5 
ресурсоснабжаю
щих организаций 
(ООО 
«Компьюлинк 
инфраструктура 
Тамбовской 
области» 
(теплоснабжение, 
горячее 
водоснабжение), 
АО «Тамбовская 
сетевая 
компания» 
(водоснабжение, 
водоотведения, 
ТКО, КГО), ОАО 
«Искож» 
(теплоснабжение 
и горячее 
водоснабжение) 
АО «Газпром 
газораспределени
е Тамбов» в 



концессионером  (ООО 
КИТО) своих 
обязательств   
 

 

 

городе Котовске 
(газоснабжение), 
МБУ «Городское 
хозяйство» 
(теплоснабжение)
) и 4 
управляющих 
компании (ООО 
УК «Жилищное 
хозяйство», ООО 
УК «Котовская 
жилищная 
компания», ООО 
«Колесница», 
ОАО «Искож»). 
 

Заключено 3 
концессионных 
соглашения  
КС с ООО 
«Компьюлинк 

инфраструктура 
Тамбовской 
области» 
(теплоснабжение, 
горячее 
водоснабжение) 
от 17.05.2017 

 

КС с АО 
«Тамбовская 
сетевая 
компания» 
(водоснабжение, 
водоотведения) 
от 22.11.2016 

9 Строительс
тво и 
благоустро
йство 

1)Общий ввод жилой площади: 

 -за 2022 год - 5485,7 кв.м. 72% от плана (из них МКД - 3012,2 

кв.м., ИЖС – 2473,5 кв.м), 

-за 2023 год - 9600, кв.м. 67% от плана (из них МКД - 4087,9 

кв.м., ИЖС – 5203,3кв.м), 

1)Небольшое количество 
площадок под застройку 
многоквартирных домов 

(5 перспективных 
площадок под 

1)Строительство 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры в 
районе Индустриальный 

  



- за 2024 год - 5535,6 кв.м. 106 % от плана (из них МКД - 0 кв.м., 
ИЖС – 5535,6 кв.м). 

 

 

2)В 2022 году закончено строительство Бассейна по ул. 
Свободы, 2Г, общей площадью - 1048,0 кв.м. 
 

3)В 2023 году закончено строительство Автомобильных дорог в 
микрорайоне «Новый Котовск», г. Котовск Тамбовская область 
1этап, протяженностью – 3,171 км. 
 

4)В 2023-2024 годах введены станции очистки воды: 

- № 5 ул. Солнечная, протяженность сетей водоснабжения – 1,5 

км; 
- № 6 ул. Набережная, протяженность сетей водоснабжения – 1,0 

км; 
- в районе ул. Пионерская, протяженность сетей водоснабжения 
– 5,419 км; 
- в районе ул. Красногвардейская, протяженность сетей 
водоснабжения – 5,079 км; 
5) Закончено строительство Складского комплекса – 1 этап ООО 
«ВБ Котовск», район Индустриальный парк Котовск, 3/8, общей 
площадью – 61 042,9 кв.м. 

строительство с учётом 
сноса расселённых 
аварийных домов). 

 

2) Для увеличения 
объёмов строительства 

ИЖС в микрорайоне 
Новый Котовск 

Необходимо 
строительство 
инженерной 
инфраструктуры (сети 
водоснабжения).    

парк Котовск 

 

2)Строительство МКД по 
адресу: ул. Молодёжныя, 
д.7 и ИЖС в городе 
Котовске не менее 7000 
кв.м. 

10 Безопаснос
ть, ЧС, 
правонару
шения, 
миграция 

1) Произведен косметический ремонт в 2-х ПРУ а 
(противорадиационных укрытиях) и проведена работа с 
управляющими компаниями по приведению заглубленных 
помещений подземного пространства (подвалов) в 
удовлетворительное состояние к приему укрываемых в случае 
объявления сигнала воздушной тревоги. 

 

2) Оборудование позиций ПВО+РЭБ. 
 

3) Закуплены и обновлены информационные таблички по 
пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, а 
также приобретена лодка и комплекты для матросов-спасателей. 

1) Недостаточность 
финансирования для 
уборки 3-х метровой 
зоны вблизи территории 
ФКП ТПЗ. 

 

2) Отсутствие техники 
для опашки в целях 
обеспечения пожарной 
безопасности. 

1) Дооборудование 
позиции ПВО №2 для 
обеспечения 
безопасности ФКП ТПЗ 
после выделения средств 
из областного бюджета 
(заявка в министерство 
юстиции и региональной 
безопасности области 
подана). 
 

2) Оборудование пирса 
для забора воды 
пожарными 
автомобилями в районе 
пляжа «Козий луг» 
(денежные средства 
планируется выделить в 

  



1 квартале 2025 года). 
  

3) Модернизация 
системы 
видеонаблюдения 
«Безопасный город» 
путем оснащения 
видеокамерами с 
функциями 
распознавания лиц, 
номерных знаков 
автомобилей. 

  

4) Продолжить работу по 
приведению 
заглубленных 
помещений подземного 
пространства (подвалов) 
в удовлетворительное 
состояние к приему 
укрываемых в случае 
объявления сигнала 
воздушной тревоги, а 
также продолжить 
работу по переводу ПРУ 
в категорию Укрытие. 

   

5) Продолжить работу 
совместно с Котовским 
отделением АО «ТСК» 
по приведению в 
исправное состояние 
пожарных гидрантов. 

 

6) Модернизация 
системы оповещения. 

11 Здравоохра
нение 

1) Проведение капитальных ремонтов практически во всех 
отделениях ТОГБУЗ (травматология, хирургия,сестринский 
уход, гинекология, оперблок и т.д.). 
 

2.) Укрепление материально-технической базы (приобретение 

1) Капитальный ремонт 
патологоанатомического 
отделения. 

 

2) Необходимость в 

 Учреждение 
является 
клинической 
больницей. 
Расположено на 



автомобилей для амбулаторного звена, компьютерного 
томографа). 
 

3) Продолжение развития научной деятельности. ТОГБУЗ имеет 
статус клинической больницы, на базе учреждения,в рамках 
сотрудничества с университетом Г.Р. Державина, 
функционирует кафедра госпитальной хирургии с курсом 
травматологии. В учреждении работают один доктор 
медицинских наук, 3 кандидата медицинских наук, врачи 
высшей и иных категорий). 

приобретении 5 лифтов, 
а именно 4 внутренних и 
1 внешний. Внутренние: 
2 во взрослую 
поликлинику и 2 в 
терапевтическое 
отделение. Внешний в 
хирургический и 
травматологический 
корпус, для оперативной 
доставки пациентов в 
оперблок. 
3) Стационарный 
рентген аппарат на 2 
рабочих места и МРТ 

 

территории 
г.Котовска в 
отдельно стоящих 
шести зданиях, 
которые 
находятся на 
удалении друг от 
друга. На данный 
момент имеет в 
составе 237 коек 
(из них 199 - 
круглосуточного 
пребывания и 38 
дневного) по 
профилям: 
травматология, 
хирургия, 
педиатрия, 
гинекология, 
патология 
беременности, 
инфекция, 
неврология, 
терапия, 
реанимация, 
сестринский 
уход, 
паллиативная. 
Мощность 
поликлинической 
службы 
составляет 750 
посещений в 
смену. 

12 Образовани
е 

1) В рамках реализации федерального проекта «Цифровая 
образовательная среда» национального проекта «Образование» 1 
сентября 2022 года создан центр цифрового образования детей 
«IT-куб», в котором реализуется 8 программ дополнительного 
образования в цифровой сфере.  
 

2) С 1 сентября 2023 года в МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» 

1) Проведение 
капитального ремонта 
дошкольных 
образовательных 
учреждений. На 
сегодняшний день 
подготовлена проектно-

1) По итогам участия в 
конкурсном отборе на 
осуществление 
мероприятий, 
направленных на 
создание современной 
инфраструктуры для 

  



реализуется проект по созданию специализированных классов 
по направлению Беспилотных авиационных систем. 
 

3)  В рамках федерального проекта «Успех каждого ребёнка» 
национального проекта «Образование» с 1 сентября 2024 на базе 
3 образовательных учреждений (МБОУ «СОШ № 3 с УИОП», 
МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ», МБУ ДО «ДДТ») открыто 65 мест 
дополнительного образования, на которых обучаются 180 детей 
по 3 направленностям (социально-гуманитарная, естественно-

научная, художественная). 
 

 

сметная документация 
на  2 здания. В 2024 году 
направлены документы 
на участие в конкурсном 
отборе МБДОУ ЦРР – 

детский сад 
«Солнышко», в 
программу не вошли. 
 

2) Капитальный ремонт 
школ не включает  
благоустройство 
территории и установку 
ограждения. 
Необходимы 
дополнительные 
средства на эти цели. 
 

3)Расторгнут контракт 
на проведение 
капитального ремонта в 
здании корпуса МБОУ 
«Школа-ЭКОТЕХ», 
расположенного  по  ул. 
Набережная. В 
настоящее время 
проводится 
корректировка проекта с 
заходом в 
Госэкспертизу. На 
сегодняшний день 
предварительный 
недостаток средств по 
объекту  составляет 71 
млн.руб. на ремонт и 36 
млн.руб. на 
благоустройство. 
 

отдыха детей  в МБУ 
ЗОЛ «Костер» в 2026 
году запланировано 
строительство 2-х 
корпусов по 50 мест. 
В 2025 году будет 
осуществляться 
подготовка к 
строительству: расчеты 
потребления воды,  
электроэнергии, газа, 
технологическое 
присоединение к  
канализационным сетям,  
проект на 
благоустройства 
территории. 

 

2) Участие в конкурсном 
отборе на проведение 
капитального ремонта в 
детских садах (2 
объекта). 
 

3)Продолжение 
капитального ремонта  в 
двух школах. 
 

 

13 Культура, 
спорт, 
туризм 

Культура, туризм 

1) В 2023 г. музейным комплексом приобретено 
мультимедийное, фондовое оборудования, аудиогиды и 

В рамках национального 
проекта «Семья» по 
мероприятию 

1)  Разработка 
культурного маршрута 
семейного отдыха 

  



оборудование для лиц с ОВЗ на сумму 4085,7 тыс. рублей.  
 

2) В 2023 г. музейный комплекс стал туроператором.  
 

3) В детской школе искусств открыты новые специальности: 
гармонь русская и гусли звончатые (единственные в Тамбовской 
области).  
4) В конкурсе Министерства культуры РФ на присуждение 
премии лучшим преподавателям в области музыкального 
искусства 3 преподавателя ДШИ стали обладателями гранта в 
размере 500,0 тыс. рублей. 
 

 

 

 

 

 

 

Спорт 

1) Построен и введен в эксплуатацию плавательный бассейн 
«Мечта». 
2)Команда школы №3 с углубленным изучением отдельных 
предметов заняла 1 место на Всероссийских соревнованиях 
школьной лиги самбо "Время первых" в Краснодаре. 
3)Создание детской и двух взрослых хоккейных команд. 

«Модернизация 
учреждений культурно-

досугового типа в 
населенных пунктах с 
численностью до 500 
тыс. человек» 03.03.2025 
заключен контракт на 
капитальный ремонт 
фасада здания МБУ 
«Дворец культуры 
города Котовска» на 
2025-2026гг. Объём 
средств 2025г-10,2 млн. 
руб., 2026г.-58,3 млн. 
руб.. 
Срок окончания работ 
31.10.26г. 
 

Спорт 

1) Необходимость 
проведения 
реконструкции 
легкоатлетического 
манежа. 
 

2) Необходимость 
проведения 
капитального ремонта 
физкультурно-

оздоровительного 
комплекса. 
 

3) Отсутствие крытого 
ледового дворца или 
катка с искусственным 
льдом.  

«Экологическая тропа 
здоровья». 
 

2) Пополнение Котовской 
военной-мемориальной 
энциклопедии новыми 
материалами и 
документами о 
фронтовиках, тружениках 
тыла, участниках СВО. 

 

 

 

 

 

 

 

Спорт 

1) Проведение 
Котовского лыжного 
марафона «Трасса 
мужества», дистанции 
которого составляют 
50,30 и 10 км. 
 

2) Проведение 
межрегионального 
турнира по шахматам 
«Котовск ОПЕН», 
посвященного 80-летию 
Победы в ВОВ. 
 

3) Увеличение 
количества спортивно-

массовых мероприятий и 
количества 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом. 

14 Междунаро
дные 

 Заключены соглашения об установлении дружественных 
отношений с двумя иностранными партнёрами: 

   Запланированы 2 

совместные встречи: 

  



контакты, 
побратимст
во 

1)  Гурлыпшским районом республики Абхазия от 03.10.2023, 

2)  Муниципалитетом Муниципальной ассамблеи Корле Клотти 
(Аккра, Республика Гана) от 22.10.2024 

1) Посещение 
делегацией 
Гулрыпшского района 
Республики Абхазия 
города Котовска ко Дню 
Победы в ВОВ, 
2) Посещение 
делегацией города 
Котовска Гурлыпшского 
района для поздравления 
с Днём Победы и 
Независимости 
республики Абхазия. 

15 Молодежна
я политика, 
волонтерст
во 

 1) Открытие ресурсного центра поддержки добровольчества. 
 

2) Чествование лучших волонтеров по итогам года. 
 

3) Ежегодное вручение наибольшего (после областного центра) 
количества свидетельств молодым семьям — участникам 
программы «Молодежи — доступное жилье». 

 Отсутствие единого 
молодежного 
пространства 

 1) Открытие 
Добро.Центра на базе 
Дворца культуры города. 
 

2) Увеличение 
количества молодежных 
мероприятий. 

  

16 Обществен
но-

политическ
ая ситуация 
+ выборы 

Количество депутатов Котовского городского Совета народных 
депутатов – 15 (13 мужчин, 2 женщины). ВПП «Единая Россия» - 
10 депутатов, ЛДПР - 1 депутат, Справедливая Россия - 1 

депутат, Партия Роста – 2 депутата, самовыдвижение – 1 

депутат.  
Выборы Президента РФ 17.03.2024: 
Путин В.В. - 91,99%,  

Даванков В.А.-  0,94%,  

Слуцкий Л.Э.  - 1,9%,  

Харитонов Н.М – 5,05% 

Явка 84,18%  

Выборы главы администрации Тамбовской области 13.09.2022: 
Егоров М.Б. (ЕР) 83,27%, 
Жидков А.И. (КПРФ) – 4,31% 

Малинкович С.А. (иная партия)- 0,94% 

Морозов О.В.(ЛДПР) – 3,03% 

Плотников П.В. (СР) – 8,24% 

Явка 66,47%. 

 В сентябре 2025 года 
состоятся выборы 
депутатов Котовского 
городского Совета 
народных депутатов 7 
созыва. Замещению 
подлежат 15 депутатских 
мандатов. 

  

 



       


